ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:           /UBND-CA

V/v: Tăng cường đảm bảo an

toàn về phòng cháy chữa cháy

trong quá trình hàn cắt kim loại

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày      tháng 3 năm 2020

   Kính gửi:

                                       - Công an huyện;

                           - Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;

                                       - Đài Truyền thanh - Truyền hình;

           - UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 2891/UBND-NC ngày 12/12/2019 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc tăng cường đảm bảo an toàn về phòng cháy chữa cháy trong

quá trình hàn cắt kim loại;

Để đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy đối với quá trình hàn cắt kim

loại tại các cơ sở trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ

quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số nội

dung sau:

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các quy định của

pháp luật về an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy, nổ trong quá trình hàn

cắt kim loại cho công nhân, người lao động. Chủ động phối hợp với các lực

lượng chức năng có liên quan tổ chức kiểm tra việc phòng cháy chữa cháy đối

với các cơ sở hàn cắt kim loại trên địa bàn huyện.

2. Công an huyện

2.1. Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người đứng đầu cơ quan, tổ chức,

cơ sở có sử dụng hàn cắt, kinh doanh dịch vụ hàn cắt, thợ hàn cắt, chủ hộ gia

đình về trách nhiệm bảo đảm an toàn phòng cháy chữa cháy tập trung vào các

nội dung cụ thể gồm:

-  Người đứng đầu cơ sở kinh doanh dịch vụ hàn cắt kim loại, cơ sở có

hoạt động hàn cắt trong quá trình sản xuất cần nêu cao ý thức trách nhiệm trong

công tác phòng cháy chữa cháy; tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức về an

toàn phòng cháy chữa cháy, nội quy, quy trình, biện pháp bảo đảm an toàn khi

hàn cắt cho cán bộ, công nhân viên; chỉ sử dụng người lao động, thợ hàn khi đã

đáp ứng các yêu cầu quy định của pháp luật về nghề hàn, cắt kim loại. Chỉ cho

2

phép thực hiện hàn cắt khi khu vực hàn cắt đã có các biện pháp bảo đảm an toàn

về phòng cháy chữa cháy.

 - Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, cơ sở, chủ hộ gia đình khi thuê đơn vị

hàn cắt cần sự tìm hiểu để nắm vững quy định của pháp luật và yêu cầu an toàn

phòng cháy chữa cháy, an toàn lao động trong quá trình hàn cắt; lựa chọn ký

hợp đồng thuê khoán với đơn vị có đủ năng lực, đáp ứng yêu cầu an toàn (có

Giấy phép đăng ký kinh doanh về hàn cắt, thợ hàn phải được cấp chứng chỉ về

hàn cắt và giấy tờ chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ về phòng cháy chữa cháy

và cứu nạn cứu hộ…); ban hành quy định về an toàn tại công trường, phổ biến,

thống nhất với đơn vị, cá nhân trước khi thực hiện.

 - Thợ hàn cắt phải đáp ứng đầy đủ các yêu cầu quy định về nghề nghiệp,

gồm: Trong độ tuổi lao động, đảm bảo sức khỏe, được đào tạo nghề hàn được

cấp chứng chỉ, đã qua huấn luyện về bảo hộ lao động và được cấp thẻ an toàn;

khi làm việc trong môi trường nguy hiểm về cháy, nổ phải được huấn luyện và

cấp giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn

cứu hộ. Trước khi hàn cắt phải trang bị và sử dụng đúng, đầy đủ các phương tiện

bảo hộ cá nhân, kính hàn, giầy, găng tay và các phương tiện bảo vệ khác theo

quy định.

 - Tuân thủ quy định hàn cắt, nội quy an toàn nơi làm việc, công trường và

các điều kiện bảo đảm an toàn trong quá trình hàn cắt được quy định cụ thể tại

QCVN03:2011/BLĐTBXH và QCVN 17:2013/BLĐTBXH.

 2.2. Tổ chức kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ

định kỳ, đột xuất đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ hàn cắt, cơ sở có hoạt động

hàn cắt trong quá trình sản xuất, kinh doanh thuộc diện quản lý nhà nước về

PCCC cấp huyện quản lý theo Quyết định số 099/QĐ-CAT-PC07 của Công an

tỉnh Lai Châu về phân cấp một số vấn đề trong công tác phòng cháy chữa cháy

và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn tỉnh Lai Châu (Cơ sở thuộc Phụ lục I Nghị định

số 79/2014/NĐ-CP, ngày 31/7/2014 của Chính phủ), cần lưu ý kiểm tra việc

tuân thủ các quy định về an toàn trong quá trình hàn cắt. Đối với các cơ sở còn

lại cần quản lý, theo dõi, kiểm tra việc bảo đảm an toàn phòng cháy chữa cháy

trong quá trình hàn cắt theo địa bàn, khu dân cư.

 2.3. Xử lý nghiêm đối với những hành vi vi phạm quy định về an toàn

phòng cháy chữa cháy trong quá trình hàn cắt kim loại và sử dụng nguồn lửa,

nguồn nhiệt, thiết bị, dụng cụ sinh lửa, sinh nhiệt có liên quan đến hoạt động hàn

cắt. Tiến hành xử phạt vi phạm hành chính đối với tổ chức, cá nhân có hành vi vi

phạm quy định tại điểm b, khoản 3, Điều 33 Nghị định số 167/2013/NĐ-CP ngày

12/11/2013 của Chính phủ; tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động đối với các trường

hợp không bảo đảm an toàn về phòng cháy chữa cháy theo quy định. Trường hợp

3

để xảy ra cháy thì tùy theo mức độ thiệt hại sẽ bị xử lý vi phạm hành chính theo

Điều 48 Nghị định số 167/2013/NĐ/CP hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự theo

điều 313 Bộ luật Hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017).

 3. Đài Truyền thanh - Truyền hình

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường đưa tin bài tuyên

truyền trên hệ thông Đài Truyền thanh - Truyền hình về các biện pháp đảm bảo

an toàn phòng cháy chữa cháy trong quá trình hàn, cắt kim loại.

4. UBND các xã, thị trấn

Phối hợp với các đơn vị chức năng kiểm tra đối với các cơ sở hàn cắt kim

loại tại địa bàn thuộc thẩm quyền quản lý; xử lý nghiêm chủ các cơ sở hàn, cắt

kim loại không tuân thủ các biện pháp đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy

trong quá trình thực hiện hoạt động hàn, cắt kim loại theo quy định của pháp luật.

UBND huyện Tam Đường yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên

quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Công an tỉnh (B/c);

- TT. Huyện ủy (B/c);

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Sứng

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-03-11T09:19:23+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Trần Văn Sứng<sungtv.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-03-11T09:26:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường<ubnd.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-03-11T09:27:05+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường<ubnd.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-03-11T09:27:24+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường<ubnd.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!